
Sábado 2 julio 1994

1. Disposiciones generales

•

21327

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

15409 REAL DECRETO 126811994, de 10 de junio,
por el que se actualizan los tipos de gravamen
y se modifica parcialmente el Real Decre­
to 106411991- de 5 de julio, sobre Dere­
chos Aeroportuarios en los Aeropuertos
Nacionales.

El Real Decreto 1064/1991, de 5 de julio, sobre Dere­
chos Aeroportuarios en los Aeropuer10s Nacionales,
adoptó el régimen de las tasas aeroportuarias creadas
por la Ley 15/1979, de 2 de octubre, al sistema esta­
blecido por la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas
y Precios Públicos, considerando exclusivamente como
tasa la de aterrizaje.

La creación del ente público Aeropuertos Españoles
y Navegación Aérea (AENA), que asumió las competen­
cias del extinto Organismo autónomo Aeropuertos Nacio­
nales: la experiencia adquirida con la aplicación del Real
Decreto 1064/1991: la introduGción en este Real Decre­
to del resultado de aplicar a sus tipos de gravamen la
elevación llevada a cabo por las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado para 1993 y 1994, y la conveniente
adecuación de la estructura tarifaria de la tasa, son razo­
nes que obligan a modificar el citado Real Decreto al
objeto de lograr una adecuada asimilación del proceso
en curso de liberalización del transporte aéreo iniciado
a partir de 1993. Esto supone desglosar la estructura
tarifaria de la tasa para los vuelos internacionales, dis­
tinguiendo entre vuelos intracomunitarios y vuelos extra­
comunitarios. Se considerarán vuelos intracomunitarios
aquellos cuyo origen y destino sea un aeropuerto situado
dentro de la Unión Europea, asimilándose a ellos los
que se realicen entre Estados pertenecientes al Espacio
Económico Europeo, y extracomunitarios los vuelos inter­
nacionales cuyo origen o destino sea un aeropuerto situa­
do fuera del Espacio Económico Europeo.

Este Real Decreto unifica los tramos de aplicación
de la estructura tarifaria de la tasa, de 2, 5 y 10 toneladas
métricas de peso de la aeronave, determinándose la
cuantía de la tasa en función de cada tonelada métrica,
tanto para el nuevo tramo de hasta 10 toneladas métri­
cas como para los dos tramos restantes de hasta 100
toneladas métricas y superior a 100 toneladas métricas.
Esto supone homogeneizar la estructura tarifaria de la
tasa y establecer su aplicación equitativa en cada tramo
de su estructura, con lo que se favorece el transporte
aéreo realizado con aeronaves de baja capacidad.

Por otra parte, el Real Decreto define los vuelos de
entrenamiento, ya incluidos en el Real Decreto que se
modifica, e introduce el nuevo concepto de vuelos de
escuela. Los aeropuertos de Gerona y Vitoria, pertene­
cientes en la actualidad a la segunda categoría de cla­
sificación de los aeropuertos, pasan a formar parte de
la tercera. Asimismo, se acomodan las referencias al
órgano gestor de los derechos aeroportuarios como con-

secuencia de la creación del ente público Aeropuertos
Españoles y Navegación Aérea (AENA).

Por lo que se refiere a los artículos 7. 0 y 8.0 del Real
Decreto, se pone de relieve que :la tasa fue establecida
en 1991 y que, en consecuencia, no operó para ella
la actualización general de la Ley de Presupuestos Gene­
rales del Estado para 1992, aunque así el 5 por 100
fijado para 1993 por la correspondiente Ley de Presu­
puestos, así como el 3 por 100 y el coeficiente 0,9
de convergencia aplicable a los vuelos it1ternacionales
intracomunitarios, establecidos en el artículo 83.3 de
la Ley 21/1993, de Presupuestos Generales del Estado
para 1994. Por ello, las cuantías exigibles para 1994
serán las resultantes de esta doble actualización.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Obras
Públic.as, Transportes y Medio Ambiente y de Economía
y Hacienda, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 10 de junio de 1994,

DISPONGO:

Artículo único.

Los artículos 7. 0
, 8. 0

, 9. 0
, 10 y 11, así como la dis­

posición adicional del Real Decreto 1064/1991, de 5
de julio, quedan redactados de la siguiente manera:

«Artículo 7. 0

Las cuantías exigibles serán las siguientes:

A) Vuelos nacionales

A.1 Aeropuertos de l.a categoría

A. 1. 1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 566 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 517 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 y 150 operaciones: 467 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 417 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 368 pesetas por
cada una de éstas.

A. 1.2 Porción de peso comprendida entre más
de 10 y 100 toneladas métricas: 649 pesetas por
cada tonelada métrica que pase de las 10 toneladas
métricas.
. En el caso de que las operaciones de aterrizaje

de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío-



21328 Sábado 2 julio 1994 BOE rnJm. 1511

do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 592 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 535 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 Y 200. operaciones: 478 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 422 pesetas por
cada una de éstas. ,

A. 1.3 Porción de peso superior a 100 tonela­
das métricas: 728 pesetas más por cada tonelada
métrica que pase de'1 00 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 664 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 601 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 538 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 474 pesetas por
cada una de éstas. .

A.2 Aeropuertos de 2." categoría

A.2.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 509 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 465 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 421 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 376 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 331 pesetas por
cada una de éstas.

A.2.2 Porción de peso comprendida entre más
de 10 Y 100 toneladas métricas: 584 pesetas por
cada tonelada métrica que pase de las 10 toneladas
métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 533 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 481 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 Y 200 operaciones: 430 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 380 pesetas por
cada una de éstas.

A.2.3 Porción de peso superior a 100 tonela­
das métricas: 655 pesetas por cada tonelada métri­
ca que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañia o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 598 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 541 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 483 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 426 pesetas por
cada una de éstas.

A.3 Aeropuertos de 3." categoría

A.3.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 425 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por cada tonelada métrica
de la porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 Y 100 operaciones: 387 pesetas por
cada una de éstas. .

Entre 101 Y 150 operaciones: 350 pesetas por
cada una de éstas.· .

Entre 151 Y 200 operaciones: 314 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 276 pesetas por
cada una de éstas.

A.3.2 Porción de peso comprendida entre más
de 10 Y 100 toneladas métricas: 487 pesetas por
cada tonelada métrica que pase de las 10 toneladas
métricas. .

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por toneJada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 444 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 401 pesetas por
cada una ,de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 358 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 317 pesetas por
cada una de éstas.

A.3.3 Porción de peso superior a 100 tonela­
das métricas: 546 pesetas por cada tonelada métri­
ca que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 497 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 451 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 402 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 356 pesetas por
cada una de éstas.



aOE núrill 157 Sábado 2 julio 1994 21329

B) Vuelos internacionales

B.l VUELOS INTRACOMUNITARIOS

B. 1. 1 Aeropuertos de 1." categoría

B. 1.1. 1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 660 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 602 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 545 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 487 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 429 pesetas por
cada una de éstas.

B. 1. 1.2 Porción de peso comprendida entre
más de 10 y 100 toneladas métricas: 756 pesetas
por cada tonelada métrica que pase de las 10 tone­
ladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 690 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 624 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 558 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 491 pesetas por
cada una de éstas.

B.l.l.3 Porción de peso superior a 100 tone­
ladas métricas: 849 pesetas por cada tonelada
métrica que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo a·eropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso <:le operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 774 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 700 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 626 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 552 pesetas por
cada una de éstas.

B.l.2 Aeropuertos de 2." categor{a

B.l.2.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 593 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
.de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 Y 100 operaciones: 541 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 490 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 438 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 386 pesetas por
cada una de éstas.

B. 1.2.2 Porción de peso comprendida entre
más de 10 Y 100 toneladas métricas: 680 pesetas
por cada tonelada métrica que pase de las 10 tone­
ladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 621 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 y 150 operaciones: 561 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 502 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 442 pesetas por
cada una de éstas.

B.l.2.3 Porción de peso superior a 100 tone­
ladas métricas: 764 pesetas por cada tonelada
métrica que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 696 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 630 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 563 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 497 pesetas por
cada una de éstas.

B.l.3 Aeropuertos de 3." categoría

B. 1.3.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 494 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­

.do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 452 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 408 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 365 pesetas por
cada una de ésta-s.

A partir de 201 operaciones: 321 pesetas por
cada una de éstas.

B.l.3.2 Porción de peso comprendida. entre
más de 10 Y 100 toneladas métricas: 567 pesetas
por cada tonelada métrica que pase de las 10 tone­
ladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un



21330 Sábado 2 julio 1994 Boo I)jÓm. 157:l

mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 518 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 468 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 418 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 369 pesetas por
cada una de éstas.

B.l.3.3 Porción de peso superior a 100 tone­
ladas métricas: 637 pesetas por cada tonelada
métrica que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 580 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 525 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 469 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 414 pesetas por
cada una de éstas.

B.2 VUELOS EXTRACOMUNITARIOS

B.2.1 Aeropuertos de l." categoría

B.2.1.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 755 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 689 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 622 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 557 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 491 pesetas por
cada una de éstas.

B.2.1.2 Porción de peso comprendida entre
más de 10 Y 100 toneladas métricas: 865 pesetas
por cada tonelada métrica que pase de las 10 tone­
ladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 789 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 7 14 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 638 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 562 pesetas por
cada una de éstas.

B.2.1.3 Porción de peso superior a 100 tone­
ladas métricas: 971 pesetas por cada tonelada
métrica que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 5 1 Y 100 operaciones: 886 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 801 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 Y 200 operaciones: 716 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 632 pesetas por
cada una de éstas. .

B.2.2 Aeropuertos de 2." categoría

B.2.2.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 679 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 d~rante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 620 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 560 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 501 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 441 pesetas por
cada una de éstas.

B.2.2.2 Porción de peso comprendida entre
más de 10 Y 100 toneladas métricas: 779 pesetas
por cada tonelada métrica que pase de las 10 tone- .
ladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 711 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 642 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 574 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 506 pesetas por
cada una de éstas.

B.2.2.3 Porción de peso superior a 100 tone­
ladas métricas: 874 pesetas por cada tonelada
métrica que pase de las 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 797 pesetas por
cada una de éstas.



30E núrw.' i'57 Sábado 2 julio 1994 21331

Entre 101 y 150 operaciones: 721 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 645 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 569 pesetas por
cada una de éstas.

B.2.3 Aeropuertos de 3." categoría

B.2.3.1 Porción de peso hasta 10 toneladas
métricas: 566 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto. excedan de 50 durante el perío­
do de un mes. se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica de la
porción de peso hasta 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 517 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 467 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 Y 200 operaciones: 417 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 368 pesetas por
cada una de éstas.

8.2.3.2 Porción de peso comprendida entre
más de 10 y 100 toneladas métricas: 649 pesetas
por cada tonelada que pase de las 10 toneladas.
métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular. en un
mismo aeropuerto, .cedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 10 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 593 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 Y 150 operaciones: 535 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 478 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 422 pesetas por
cada una de éstas. '

B.2.3.3 Porción de peso superior a 100 tone­
ladas métricas: 729 pesetas por cada tonelada
métrica que pase de 100 toneladas métricas.

En el caso de que las operaciones de aterrizaje
de una misma compañía o de un particular, en un
mismo aeropuerto, excedan de 50 durante el perío­
do de un mes, se aplicarán al exceso de operaciones
las siguientes cuotas por tonelada métrica que
exceda de las 100 toneladas métricas:

Entre 51 y 100 operaciones: 664 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 101 y 150 operaciones: 601 pesetas por
cada una de éstas.

Entre 151 y 200 operaciones: 536 pesetas por
cada una de éstas.

A partir de 201 operaciones: 474 pesetas por
cada una de éstas.

C) Vuelos de entrenamiento y de escuela

, A los efectos de la aplicación de esta tasa, se
entenderán por vuelos de entrenamiento los vuelos
realizados por aeronaves de compañías de trans­
porte aéreo comercial para el adiestramiento o cali­
ficación de pilotos.

Estos vuelos deben estar autorizados por la
Dirección General de Aviación Civil y programados
como tales.

A los efectos de aplicación de esta tasa, se enten­
derán por vuelos de escuela aquellos cuya finalidad
sea el aprendizaje y adiestramiento de pilotos, siem­
pre que se realicen en aeronaves de escuela yaero­
club. autorizados por la Dirección General de Avia­
ción Civil, y cuando el inicio y el fin de la operación
se realice en un mismo aeropuerto.

En los aterrizajes en vuelos de entrenamiento
y de escuela la cuantía exigible será:

1. Porción de peso hasta 10 toneladas métri­
cas: 377 pesetas por cada tonelada métrica o frac­
ción.

2. Porción de peso comprendida entre 10 Y
100 toneladas métricas: 433 pesetas por cada
tonelada métrica o fracción.

3. Porción de peso superior a 100 toneladas
métricas: 486 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

Para los vuelos de entrenamiento y de escuela
en maniobras u operaciones de aproximación o
simulación de aterrizaje sobre la pista o campo de
vuelo, y a los efectos de la tarifa anterior, se aplicará
la siguiente tabla de equivalencia entre el peso del
avión y el número de aterrizajes a contabilizar en "
períodos de noventa minutos o fracción. indepen­
dientemente del número de maniobras o pasadas
que se realicen:

Peso del avión:

Aeronaves de 5.000 kilogramos a 40.000 kilo­
gramos: seis aterrizajes.

Aeronaves de 40.001 kilogramos a 100.000
kilogramos: cinco aterrizajes.

Aeronaves de 100.001 kilogramos a 250.000
kilogramos: cuatro aterrizajes.

Aeronaves de 250.001 kilogramos a 300.000
kilogramos: tres aterrizajes.

Aeronaves de más de 300.000 kilogramos: dos
aterrizajes.

Para los aviones de hasta 5 toneladas métricas
de peso, en vuelos de entrenamiento y de escuela.
se contabilizarán siempre dos aterrizajes por cada
período de entrenamiento de noventa minutos o
fracción.

El número de las operaciones al que se refiere
este apartado no se computará a efectos de la apli­
cación de la tarifa objeto de los apartados A) y B)
de este artículo 7. 0

las operaciones reguladas en este apartado C)
estarán condicionadas en todo caso a la autori­
zación preceptiva del aeropuerto en base a las posi­
bilidades operativas. dando prioridad absoluta a la
actividad aeroportuaria normal.

Artículo 8.0

No obstante lo dispuesto en el artículo anterior,
en aquellos aeropuertos en que esté autorizado el
servicio, a petición del usuario fuera de horario nor­
mal, se aplicará la tarifa que a continuación se
relaciona:

1. Porción de peso hasta 10 toneladas métri­
cas: 2.641 pesetas por cada tonelada métrica o
fracción.

2. Porción de peso comprendida entre 10 Y
100 toneladas métricas: 3.028 pesetas por cada
tonelada métrica o fracción.



21332 Sábado 2 julio 1994 BOE núm. 157

DISPONGO:

Artículo 1. El Ministerio de Industria y Energía.

1. El Ministerio de Industria y Energía es el DeJlar­
tamento de la Administración General del Estado a qUien
corresponde, en el ámbito de sus competencias, la pro­
puesta y ejecución de las directrices del Gobierno sobre
política industrial y energética.

MINISTERIO
PARA LAS ADMINISTRACIONES

PUBLICAS

El Real Decreto 1173/1993, de 13 de julio, creó
los Ministerios de Industria y Energía, y de ComercIo
y Turismo, dividiendo en dos Departamentos diferencia­
dos el antiguo Ministerio de Industria, ComercIo y TUriS­
mo. En consecuencia, se hace necesario proceder a la
actualización normativa de la estructura orgánica del
Ministerio de Industria y Energía, hasta ahora contenida
en los Reales Decretos 420/1991, de 5 de abril,
y 1270/1988, de 28 de octubre.

La estructura dispuesta por el presente Real Decreto
mantiene el criterio sectorial de organización, acorde con
las necesidades de la industria y con los objetivos de
la política industrial, así como con los objetivos d~ sim­
plificación administrativa y contención del gasto publico
asumidos por el Gobierno.

En este sentido, y por lo que se refiere a la Secretaría
de Estado de Industria, desaparece la Secretaría General
de Promoción lndwstrial y Tecnología, en favor de una
organización de la Secretaría j¡e Estado más acorde con
los imperativos marcados en la Ley 21/1992, de 16
de julio. de Industria, y con las neceSidades actuales
de la industria española: la calidad y la se\l!-JrIdad In?US­
trial. la tecnología industrial y una atenclon espeCifica
a los sectores industriales.

En segundo lugar, y en .el área de la energía y. ~ecursos
minerales, las competencias de la Admlnlstraclon Gene­
ral del Estado y la vital importancia de las deCISiones
públicas sobre el sector para la economía general acon­
sejan la potenciación de la Secretaría General d~ la En~r­

gía y Recursos Minerales mediante la especlahz.aclon
organizativa sectorial que supone .la conflguracl0!1. de
las Direcciones Generales de PlanificaCión Energetlca,
Energía y Minas, sin que dicha estructuración implique
al mismo tiempo un incremento paralelo del volumen'
de unidades de la Secretaría General.

Por último, el presente Real Decreto renueva .el
desarrollo funcional de los servicios comunes del MiniS­
terio de Industria y Energía y simplifica la organización
territorial del mismo, a la vez que actualiza sus objetiVOs
organizativos para adecuarlos tanto a .las .,!ecesldades
de la política industrial como a la organlzaclon terntorlal
del Estado. .

En su virtud, a iniciativa del Ministro de Industria y
Energía y a propuesta del Ministro para las AdminiS­
traciones Públicas, previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 17 de junio de 1994,

REAL DECRETO 1335/1994, de 20 de junio,
de estructura orgánica básica del Ministerio
de Industria y Energía.

15410

El Ministro de la Presidencia.
ALFREDO PEREZ RUBALCABA

3. Porción de peso superior a 100 toneladas
métricas: 3.399 pesetas por cada tonelada métrica
o fracción.

El número de las operaciones a que se refiere
este artículo no se computará a efectos de la aplI­
cación de las tarifas objeto del artículo 7.°

Artículo 9.°

El ente público Aeropuertos Españoles y Nave­
gación Aérea (AENA), a quien compete la explo­
tación y administración de los aeropuertos, será
el órgano gestor de la tasa regulada en este Real
Decreto.

Artículo 10.

La liquidación de los derechos aeroportuarios se
efectuará por el órgano gestor o por las personas
o entidades en quien aquél delegue.

Artículo 11.

Los ingresos recaudados con la tasa regulada
en este Real Decreto se aplicarán conforme a lo
previsto en el artículo 82 de la Ley 4/1990,
de 29 de junio, así como en el capítulo 111 (articulas
53 al 56) del Estatuto del ente público Aeropuertos
Españoles y Navegación Aérea (AENA), aprobado
por el Real Decreto 905/1991, de 14 de junio.»

«Disposición adicional.

A los efectos de la aplicación de las tarifas del
presente Real Decreto, los aeropuertos naciona;les
quedarán clasificados en las sigUientes categorlas:

Primera categoría: Madrid-Barajas, Barcelona,
Gran Canaria, Málaga, Palma de Mallorca, Tene­
rife-Sur Alicante, Lanzarote, Sevilla. Valencia.
Menorc'a (período comprendido entre 1 de abril
a 30 de septiembre, inclusive), e Ibiza (período com­
prendido entre 1 de abril a 30 de septiembre,
inclusive).

Segunda categoría: Bilbao, Santiago, Fuerteven­
tura, Tenerife-Norte, Menorca (período comprendi­
do entre 1 de octubre a 31 de marzo, inclusive),
e Ibiza (período comprendido entre 1 de octubre
a 31 de marzo, inclusive).

Tercera categoría: Almería, Asturias, Gerona,
Granada, La Palma, Santander, Zaragoza, Córdoba.
La Coruña, El Hierro, Madrid-Cuatro Vientos, Melilla.
Pamplona, San Sebastián, Vigo, Vitoria, Badajoz.
Jerez, Murcia-San Javier, Reus, Valladolid. Salaman­
ca, Sabadell y Son Bonet.

De la clasificación de los aeropuertos se dará
cuenta oficialmente a los organismos internacio­
nales de Aviación Civii.»

Disposición adicional única.

Quedan asimilados a los vuelos intracomunitarios
aquéllos que procedan de un aeropuerto situa?o en algún
Estado que. aun no siendo miembro de la Unlon Europea,
forme parte del Espacio Económi.co Europeo.

Disposición final única.

Este Real Decreto entrará en vigor el día primero del
mes siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Dado en Madrid a 10 de junio de 1994.
JUAN CARLOS R.


